
همت خیرین، هم‌افزای توسعه در مسیر 
تقویت زیرساخت‌های جاده‌ای 

رییس ســازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای در 
نشست خیرین راه و ترابری، از تلاش‌های این انجمن 
در ایجاد فرصت‌های هم‌افزایی میان سازمان، انجمن 
و جامعه در راستای تقویت توسعه زیرساخت‌های 

جاده‌ای کشور قدردانی کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، رضا اکبری در نشست 
خیرین راه و ترابری، از تلاش‌هــای این انجمن در 
ایجاد فرصت‌های هم‌افزایی میان ســازمان، انجمن 
و جامعه در راستای تقویت توسعه زیرساخت‌های 

جاده‌ای کشور قدردانی کرد.
وی افزود: این ســازمان از هر اقدامی که به توسعه 
فرهنگ مشــارکت اجتماعی و ارتقای ایمنی راه‌ها 
منجر شــود، حمایت می‌کند و با همکاری خیرین 
می‌توان پروژه‌های ارزشــمند را با سرعت بیشتر و 

اثرگذاری بهتر اجرا کرد.
رئیس سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای اهمیت 
معرفی فعالیت‌های خیرین راهســاز و ایجاد انگیزه 
برای مشارکت گسترده‌تر مردم را مورد تاکید قرار داد.
اکبری با تاکید بر اهمیت تقدیــر و تجلیل از خیرین 
راهســاز افزود: برگزاری همایش‌های ســالانه در 
انعکاس فعالیت‌های خیرین راهساز، تدوین ساختار 
تشکیلاتی منســجم برای ســاماندهی فعالیت‌های 
انجمن و انعکاس مناسب اقدامات آنان در رسانه‌ها، 
مسیر توسعه مشارکت‌های مردمی را هموار می‌سازد.
در این نشست معاون فنی و راه‌های روستایی سازمان 
با تأکید بر اهمیت جایگاه خیرین راهساز گفت: راه، 
شریان حیات و زیربنای همه فعالیت‌های توسعه‌ای 
است، خیرین راهساز با ساخت جاده‌ها، مسیر رسیدن 
دانش‌آموز به مدرسه، بیمار به درمانگاه و محصولات 
کشاورزی به بازار را هموار می‌کنند، بدون راه بسیاری 

از اقدامات دیگر خیرین به ثمر نخواهد رسید.
علی خانقایی افزود: خیرین راهســاز، پیشــگامان 
آبادانی و توسعه‌اند و هر مســیر عمرانی که با همت 
آنان ساخته می‌شود، زمینه‌ساز ارتقای کیفیت زندگی، 
توسعه آموزشی و بهبود خدمات رفاهی و اقتصادی 

در مناطق روستایی است.
علیرضــا محفوظــی پیشکســوت وزارت راه و 
شهرســازی نیز بر لزوم ایجاد ساختار رسمی و ملی 
برای فعالیت خیرین راهســاز و تقدیر از نیکوکاران 

تأکید کرد.

 بررسی راهبردهای توسعه همکاری‌های 
ریلی ایران و افغانستان 

ذاکریراهبردهای توســعه همکاری‌های ریلی میان 
ایــران و افغانســتان در دیدار مدیرعامــل راه‌آهن 
کشورمان با سرپرست ســفارت جمهوری اسلامی 

ایران در کابل بررسی شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، علیرضا بیگدلی، سرپرست 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در افغانستان، ۱۰ آبان 
ماه، با جبارعلی ذاکری، معاون وزیر راه و شهرسازی 
و مدیرعامل شرکت راه‌آهن، دیدار و گفت‌وگو کرد.

در این نشست، برنامه‌های همکاری ریلی میان ایران 
و افغانستان به طور جامع مورد بررسی قرار گرفت. 

اکری در ایــن دیدار بــا تاکید بر اهمیت توســعه 
زیرســاخت‌های ریلی در منطقه، گفــت: راه‌آهن 
جمهوری اســامی ایران بــا حمایــت دولت و با 
بهره‌گیری از توانمندی شــرکت‌های معظم ایرانی، 
نقش محوری در توسعه و بهره‌برداری از مسیر ریلی 

ایران- افغانستان- چین ایفا خواهد کرد. 
وی این پروژه را گامی مهم در جهت تقویت روابط 

اقتصادی و حمل‌ونقل منطقه‌ای برشمرد.‌
این دیــدار فرصتی برای مرور آخرین پیشــرفت‌ها 
و برنامه‌ریزی‌های آتی در خصــوص کریدورهای 
حمل‌ونقل ریلی بین‌المللی بود. اتصال این مســیر 
ریلی نه تنها به تسهیل جابجایی بار و مسافر میان سه 
کشور کمک خواهد کرد، بلکه ظرفیت بالایی برای 
رشــد اقتصادی و افزایش حجم تجارت در منطقه 

فراهم می‌ آورد. 

گروه حمل‌ونقــل- » در ماه گذشــته رکورد 
جابه‌جایی بار در مســیر راه‌آهن خواف-هرات 
شکســت و عبور بار در خط‌ریلــی ایران- افغانســتان به 
۶۳هزار تن رسید و تا پایان سال میزان جابه‌جایی بار در این 
مسیر به ۱۰۰هزار تن می‌رســد. عبور بار ترانزیتی از مسیر 
خواف-هرات در اولویت قــرار دارد و امیدوارم تا یک ماه 
آینده ۴۳کیلومتر دیگر به این خط راه‌آهن اضافه شود. این 
مسیر در حال حاضر ۹۰درصد پیشرفت فیزیکی دارد«. این 
جملات تنها بخش‌هایی از صحبت‌های جبارعلی ذاکری، 
معاون وزیر راه و شهرســازی و مدیرعامل شرکت راه‌آهن 
جمهوری اسلامی ایران در گفت‌وگو با خبرگزاری ایلناست.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، در حالی‌که رقابت قدرت‌های 
جهانی برای تسلط بر مســیرهای ترانزیتی اوراسیا شدت 
گرفته است، بســیاری از کارشناســان حوزه حمل‌ونقل و 
لجســتیک باور دارند که جمهوری اسلامی ایران با تکمیل 
و فعال‌سازی محور ریلی خواف-هرات می‌تواند به یکی از 
کانون‌های اصلی پیوند شرق و غرب آسیا تبدیل شود. این 
پروژه نه‌تنها نقطه اتصال اقتصادی ایران و افغانستان است، 
بلکه می‌تواند حلقه‌ای حیاتی در مسیر ریلی چین به اروپا، 
در چارچوب ابتکار »کمربند و جاده« تلقی شود. موقعیت 
جغرافیایی ایران در میانه 2حوزه ژئو‌اقتصادی بزرگ‌)آسیای 
مرکزی و خلیج‌فارس( سال‌هاست که به‌عنوان مزیت بنیادین 
کشور شناخته شده، اما اهمیت این مزیت در سال‌های اخیر، 
با تحولات ژئوپلیتیکی در افغانستان، کاهش دسترسی چین 
به مسیرهای روسیه و فشارهای ژئو‌اقتصادی بر مسیرهای 

شمالی، دوچندان شده است.
در حال حاضر مســیر ریلی ایران-افغانســتان، به‌ویژه در 
محور خواف-هرات، می‌تواند به‌عنوان یکی از کریدورهای 
مکمل شمال-جنوب و شرق-غرب عمل کند. مسیری که 
در عمل کالاهای آســیای مرکزی و چین را از طریق خاک 
ایران به بنادر جنوبی کشــور، از جمله چابهار و بندرعباس 
و سپس به بازارهای اروپا و آفریقا منتقل می‌کند، اما این‌ها 
تنها کالاهای عبوری از این اتصال ریلی نیســتند. ذاکری، 
مدیرعامل شرکت راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران درباره 
کشورهایی که بار آن‌ها از این مسیر عبور می‌کند، تاکید کرد: 
بار کشورهای ترکیه، ترکمنســتان، هند، امارات، روسیه از 
این مسیر ریلی عبور کرده و حتی بار آمریکا از مسیر ریلی 

خواف-هرات به افغانستان رسیده است.

پیوند استراتژیک برای اتصال ریلی
پروژه ریلی خواف-هرات که بخشــی از آن طی سال‌های 
گذشته به بهره‌برداری رسیده اســت، با وجود چالش‌های 
سیاســی و امنیتی، این روزها در مرحله توســعه و تکمیل 
قرار دارد تا جایی که مدیرعامل شرکت راه‌آهن جمهوری 
اسلامی ایران می‌گوید: » این مسیر در حال حاضر ۹۰درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد«. این مسیر ۲۲۵کیلومتری، افغانستان 
را به شــبکه ریلی ایران متصل کرده و طبــق برنامه‌ریزی 
صورت‌گرفته در آینده نزدیک، قرار است از طریق خطوط 

داخلی افغانستان تا مزارشریف و مرز چین امتداد پیدا کند.
به گفته کارشناسان حمل‌ونقل بین‌المللی، فعال‌شدن کامل 
این محور می‌تواند زمان و هزینه حمل‌ونقل کالا از چین به 
اروپا را تا ۳۰درصد کاهش دهد؛ رقمی که در محاســبات 
اقتصادی ترانزیت بین‌المللی، تفاوتی تعیین‌کننده به‌حساب 
می‌آید. همچنین با توسعه زیرساخت‌های لجستیکی در مسیر 
خواف، تایباد و ایســتگاه‌های مرزی، ایران می‌تواند نقش 
محوری در انتقال کالاهای صادراتی افغانستان‌)از جمله مواد 
معدنی و محصولات کشاورزی( به بنادر جنوبی و سپس به 

بازارهای جهانی ایفا کند.
برخی تحلیلگران معتقدند که تحولات اخیر در سیاســت 
خارجی چین نشــان می‌دهد پکن به‌دنبال تنوع‌بخشــی به 
مســیرهای ترانزیتی خود در چارچوب طــرح کمربند و 
جاده است. به گزارش رســانه‌ها؛ پس از جنگ اوکراین و 
محدودشدن مسیرهای شمالی از طریق روسیه، مسیرهای 
جایگزین از آسیای مرکزی و خاورمیانه بیش از پیش مورد 
توجه قرار گرفته‌اند. در این میان، ایران دارای ویژگی‌های 
خاصی است. این کشور با ثبات نسبی، موقعیت جغرافیایی 
ممتاز و شبکه بندری گسترده، می‌تواند جایگزینی ایمن و 
اقتصادی برای چین باشد. مســیر ریلی چین-قرقیزستان-
افغانستان-ایران که سال گذشــته مورد بررسی کارشناسان 
قرار گرفت، در صورت عملیاتی‌شــدن، ایران را به مســیر 

اصلی تجارت زمینی شرق و غرب بدل می‌کند.
بررسی‌ها نشــان می‌دهد که چین از این مسیر نه‌تنها برای 
انتقال کالاهای خود به خاورمیانه و اروپا اســتفاده خواهد 
کرد، بلکه با اتصال به بنادر جنوبی ایــران، به آب‌های آزاد 
دسترسی مستقیم و بدون وابستگی به تنگه‌های تحت نفوذ 
غرب پیدا می‌کند؛ موضوعی که از منظر راهبردی برای پکن 

بسیار حیاتی است. از طرف دیگر، برای ایران این کریدور 
بخشی از احیای جاده ابریشم باســتانی است و ایران را به 
هاب ترانزیتی تبدیل می‌کند. همچنیــن برخی تحلیلگران 
اعتقاد دارند که این همکاری، بخشی از استراتژی »نگاه به 
شرق« ایران است و می‌تواند تعادل ژئوپلیتیکی منطقه را به 

نفع محور شرقی تغییر دهد.

 راهبردهای توسعه همکاری ریلی
 ایران و افغانستان

وزارت راه و شهرســازی نیز با انتشــار مطلبی از بررسی 
راهبردهای توسعه همکاری ریلی میان ایران و افغانستان 
در دیدار میان مدیرعامل شرکت راه‌آهن و سفیر جمهوری 
اسلامی ایران در افغانســتان خبر داده است. براساس این 
گزارش؛ جبارعلی ذاکری در این دیدار با تاکید بر اهمیت 
توســعه زیرســاخت‌های ریلی در منطقه، گفت: راه‌آهن 
جمهوری اســامی ایران با حمایت دولت و با بهره‌گیری 
از توانمندی شــرکت‌های عظیم ایرانی، نقش محوری در 
توسعه و بهره‌برداری از مسیر ریلی ایران- افغانستان- چین 
ایفا خواهد کرد.️‌ معاون وزیر راه و شهرسازی همچنین این 
پروژه را گامی مهم در جهت تقویــت روابط اقتصادی و 
حمل‌ونقل منطقه‌ای برشمرد.️‌ این دیدار فرصتی برای مرور 
آخرین پیشــرفت‌ها و برنامه‌ریزی‌های آتی درخصوص 
کریدورهای حمل‌ونقل ریلــی بین‌المللی بود. اتصال این 
مسیر ریلی نه‌تنها به تســهیل جابه‌جایی بار و مسافر میان 
سه‌کشور کمک خواهد کرد، بلکه ظرفیت بالایی برای رشد 
اقتصادی و افزایش حجم تجارت در منطقه فراهم می‌آورد.

با وجود تمایل دوکشور به توسعه سریع‌تر این محور ریلی، 
به نظر می‌رسد هنوز هماهنگی کامل برای ایجاد چارچوب 
حقوقی و بین‌المللی جهت تضمین عبور آزاد کالاها شکل 
نگرفته است. از طرف دیگر، با وجود تمایل دوکشور، نبود 

سرمایه‌گذاری خارجی گســترده و محدودیت‌های ناشی 
از تحریم، پیشــرفت پروژه را کند کرده اســت. همچنین 
برخی کارشناسان معتقدند که تردد ریلی در برخی مناطق 
افغانســتان همچنان در معرض تهدیدهای امنیتی اســت 
و این موضــوع یکی از چالش‌ها و موانــع اصلی به نتیجه 
رسیدن این پروژه اســتراتژیک و راهبردی ریلی میان این 

کشورهاست.
برخی مطالعات انجام‌شــده نشــان می‌دهد کــه ایران در 
صورت تکمیل این محور، می‌تواند سهم خود از تجارت 
زمینی چین با اروپا را از ســطح کنونــی کمتر از ۲درصد، 
به بیش از ۱۰درصد برســاند؛ رقمی که بــه معنای ده‌ها 
میلیارد دلار ظرفیت جدید درآمدی در حوزه لجستیک و 
حمل‌ونقل بین‌المللی خواهد بود. در چنین وضعیتی تعلل 
در بهره‌برداری کامل از مسیر ریلی خواف-هرات می‌تواند 
فرصت ژئو‌اقتصادی ایران را به نفع دیگر کشورها، به‌ویژه 

مسیرهای جایگزین ترکیه و آسیای مرکزی، از بین ببرد.
به گفته کارشناسان، باید همزمان با توسعه فیزیکی مسیر، 
مذاکرات راهبردی با چین، روســیه، هند و کشــورهای 
عضو اکو برای تعریف چارچوب‌های مشترک حمل‌ونقل 
آغاز شــود. در کنار آن، تســریع در تکمیل خطوط ریلی 
چابهار-زاهدان و اتصال آن به شــبکه سراسری، می‌تواند 
ایران را به یکی از گره‌هــای کلیدی تجارت قاره‌ای تبدیل 
کند. همچنین به باور بسیاری از کارشناسان و تحلیلگران؛ 
اتصال ریلی ایران و افغانستان صرفاً یک پروژه حمل‌ونقلی 
نیســت، بلکه طرحی راهبردی برای تغییر نقشه اقتصادی 
منطقه و بازتعریف نقش ایران در تجارت جهانی است. در 
جهانی که مسیرهای ترانزیتی تعیین‌کننده موازنه قدرت‌اند، 
ایران با نگاه راهبردی به شــرق و با اتکا به توان داخلی و 
ظرفیت‌های منطقه‌ای، می‌تواند »ریلِ ثبات« را در جغرافیای 

پرآشوب اوراسیا بنا کند.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

 نگاه راهبردی به شرق
 با اتصال ریلی

بررسی راهبردهای توسعه همکاری ریلی ایران و افغانستان
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روزنامه

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: فیروز اسماعیلی نژاد
قائم مقام مدیر مسئول: امید عباسی

زیر نظر شورای سیاستگذاری
سردبیر: دکتر ایرج گلشنی
دبیر تحریریه: سعید قلیچی

دبیر عکس: اصغر بشارتی

طرح و کاریکاتور: فریبا عزیزی
چاپ: صمیم

توزیع: موسسه نشریات جراری
تلفن دفتر مرکزی: ۰۲۱-۸۸۷۶۹۲۲۷

تلفن دفترشهرستان ها: 86047596 -021
سازمان آگهی ها: ۰۹۱۹۸۵۴۳۹۹۶

Eghtesadsaramad@gmail.com:پست الکترونیکی
Eeghtesadsaramad.ir:نشانی سایت

عضو انجمن روزنامه های غیردولتی
نشانی دفتر مرکزی:تهران- خیابان سهروردی شمالی مابین هویزه و بهشتی - 

پلاک۴۵۶ طبقه سوم - واحد۳

یک کارشناس صنعت ریلی اعلام کرد:

عزم عراق برای تکمیل بخش عراقی 
پروژه شملچه - بصره

یک کارشناس صنعت ریلی از عزم عراق برای تکمیل بخش عراقی 
پروژه شلمچه-بصره خبر داد.

به گزار ش اقتصادسرآمد، محمدجواد شاهجویی درباره تکمیل بخش عراقی 
پروژه شلمچه_ بصره با توجه به پیشــرفت قابل ملاحظه سمت ایرانی آن، به 
مانا گفت : درباره اینکه عراقی‌ها هم آیا واقعاً این اراده را دارند که پروژه ریلی 

شلمچه_ بصره را تسریع کنند، نظرات ضد و نقیضی وجود دارد.
کارشناس صنعت ریلی افزود: یک دوره‌ای فکر می‌کردم شاید دوستان ما در 
عراق انگیزه‌ای برای تکمیل این مسیر ریلی نداشته باشند اما امروز مطمئنم که 
این اراده از طرف عراقی‌ها خیلی بیشتر از اراده‌ای است که شاید در طرف ایران 
وجود داشته باشــد. آنها خیلی جدی این موضوع را پیگیری می‌کنند و تلاش 

می‌کنند که هرچه سریع‌تر این اتفاق بیفتد.
برخی کارشناسان بر این باورند که راه‌آهن شــلمچه - بصره جایگاه اروند را 
از یک منطقه صرفاً تجاری به هاب حمل‌ونقل ترکیبی ارتقا می‌دهد. این خط 
ریلی با اتصال به شبکه ریلی سراسری ایران، امکان حمل مستقیم کالا از مناطق 

صنعتی کشور تا بنادر جنوبی عراق را فراهم می‌کند.
اما شاهجویی معتقد است: راه آهن شملچه بصره به حمل‌و‌نقل ترکیبی کمکی 
نمی‌کند بلکه بخشی از حمل‌و‌نقل ترکیبی که از ســمت خاک ایران به عراق 
داشتیم را تبدیل به تک موداله می‌کند و اتصال کامل ریلی بین ایران و عراق را 

ایجاد می‌کند. در این مسیر خیلی بحث حمل ترکیبی مطرح نیست. 
این کارشناس حمل‌و‌نقل ریلی یادآور شد: خودِ راه آهن شلمچه - بصره شاید 
به تنهایی برای افق‌هایی که در کشور وجود دارد، کفایت نکند. شلمچه - بصره 
در کنار راه آهن کرمانشاه- خسروی- خانقین برای اینکه پیوند کامل تجارت و 
پیوند کامل جابه‌جایی مسافر و زائر بین دو کشور اتفاق بیفتد، می‌توانند مکمل 
همدیگر باشــند.وی گفت: بنابراین هردوی این مســیرها باید پیگیری شود. 
شملچه - بصره به واقعیت و عملیات بهره‌برداری نزدیک‌تر است و در صدر 
اخبار بوده و خیلی جدی‌تر از ســوی هر دوطرف پیگیری می‌شود. امیدواریم 

هرچه سریع‌تر این اتفاق بیفتد.

دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی خبر داد:

افزایش ۲۴ درصدی نرخ بلیت هواپیما
دبیر انجمن شــرکت‌های هواپیمایی از افزایش ۲۴ درصدی نرخ بلیت 
هواپیما خبر داد و گفت: این رشد قیمتی ناشی از تغییر نرخ ارز از ۶۸ هزار 

و ۸۰۰ هزار تومان به نرخ تالار دوم یعنی حدود ۱۰۵ هزار تومان است.
به گزارش اقتصادسرآمد، مقصود اسعدی سامانی به ایرنا افزود: نرخ بلیت هواپیما 
۴۸ دلار به ازای هر ساعت صندلی تعیین شده است که تاکنون بر اساس نرخ ارز ۶۸ 
هزار و ۸۰۰ تومانی محاسبه می‌شد، اما از اواخر شهریور امسال نرخ تسعیر ارز به 

تالار دوم )حدود ۱۰۵ هزار تومان( برده شد.
این مقام صنفی با اشاره به قانون برنامه پنجم و ششم توسعه، همچنین رای دیوان 
عدالت اداری که تعیین نرخ بلیت را در اختیار شرکت‌ها قرار داده است، خاطرنشان 

کرد: با توجه به اینکه ۶۰ درصد هزینه‌های ایرلاین‌ها ارزی است، همچنین افزایش 
نرخ ســوخت از ۶۰۰ تومان به ۱۴ هزار و ۵۰۰ تومان در هــر لیتر، افزایش تعرفه 
گمرکی ترخیص قطعات و موتور هواپیما از ۲۸۵۰۰ تومان به ۷۰ هزار تومان، و با 
توجه به اینکه حدود ۱۲ درصد این افزایش نرخ، مالیات بر ارزش افزوده و ســهم 
عوارض مختلف است، در مجموع متوســط نرخ بلیت هواپیما رشد ۲۴ درصدی 

داشته است.
اسعدی سامانی در عین حال خاطرنشان‌کرد: نرخ بلیت در مهرماه به طور میانگین 
۱.۵ میلیون تومان پایین‌تر از ســقف نرخ‌ها بوده اســت، امروز نیز نرخ‌ها در بازار 
کشش آنچنانی ندارد؛ بر این اســاس به نظر می‌رسد آنچه در بازار عرضه می‌شود 

پایین‌تر از سقف نرخ‌ها خواهد بود.
وی بار دیگر تاکید کرد: این افزایش نرخ فقط ناشــی از افزایش قیمت ارز است و 
اگر بانک مرکزی و وزارت صنعت، معدن و تجارت با بازگشــت نرخ تاثیر ارز از 
تالار دوم به نرخ قبلی موافقت کنند، بازگشت قیمت‌ها را مجدد شاهد خواهیم بود.
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